
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648  91Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Jacareacanga, 
situada na Trav. Estandislau, s/n, sede do Fórum da Comarca, bairro Bela 
Vista, CEP 68.195-000, Jacareacanga, Pará.
PORTARIA n.º 08/2023-MPPA/PJJ
Assunto: APURAR EVENTUAL DANO AO ERÁRIO EM RAZÃO DE IRREGULARI-
DADES ADMINISTRATIVAS E/OU NEPOTISMO NA INDICAÇÃO E COMPOSI-
ÇÃO DE CARGOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE JACAREACANGA/PA
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 1024260
PORTARIA Nº 7116/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando o protocolo lavrado pelo Procurador 
de Justiça Dr. Roberto Antônio Pereira de Souza, sob o nº 154046/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, o servidor , DANIEL LINHARES NASCIMENTO, do cargo 
de Assessor Ministerial, vinculado a 1ª Promotoria de Justiça Criminal, a 
contar de 01/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7120/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando o protocolo lavrado pelo Procurador 
de Justiça Dr. Roberto Antônio Pereira de Souza, sob o nº 154046/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, a servidora , REJANE DE CASSIA MACEDO DA SILVA SAN-
TOS, do cargo de Assessor Ministerial, vinculado a 2ª Promotoria de Justiça 
Criminal, a contar de 01/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7123/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº 
154046/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, o servidor , AMYNTOR GASTAO PINTO VIRGOLINO BASTO, 
do cargo de Assessor de Procurador de Justiça, vinculado à 9ª Procuradoria 
de Justiça Cível, a contar de 01/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7124/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do protocolo nº 154046/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
REJANE DE CASSIA MACEDO DA SILVA SANTOS, para exercer o  cargo de 
Assessor de Procurador de Justiça, vinculado à 9ª Procuradoria de Justiça 
Cível, a contar de 01/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7131/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do protocolo nº 153478/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
GETULIO ANDRADE NASCIMENTO FILHO, para exercer o cargo de Assessor 
Técnico Especializado, vinculado a 2ª Procuradoria de Justiça Criminal, a 
contar de 01/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7132/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor GETULIO ANDRADE NASCIMENTO FILHO, ocupante 
do cargo de Analista Jurídico, lotado no Gabinete do 3o Promotor de Justiça 
do Consumidor de Belém, da Função Gratificada de Assessoramento Jurídi-
co, a contar de 01/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7144/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Protocolo nº 152724/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, a servidora , ERICA FRANCINE DE SOUZA POMPEU, do 
cargo de Assessor Ministerial, vinculado à 5ª Promotoria de Justiça de Aba-

etetuba, a contar de 01/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7034/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei n.º 7.647/2012, de 
16/07/2012, publicada no D.O.E. de 17/07/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Ana-
lista Jurídico- ATE 402, para exercer a Função Gratificada de Assessora-
mento Jurídico - MP.FG.2, a contar da data de entrada em exercício nas 
Promotorias de Justiça, até ulterior deliberação:

LUCAS VINICIO REIS DA SILVA
RICARDO TEIXEIRA DE CASTRO RIBEIRO

RICARDO ANGELO ROCHA

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 01 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1024042
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Núm. da Ata de Registro de Preços: 027/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 028/2023-MP/PA
Processo: Gedoc nº 114324/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa LOCALIZA VEÍCU-
LOS ESPECIAIS S. A., CNPJ/MF nº 02.491.558/0001-42.
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação de veículos sem motorista, por quilometra-
gem livre, sem combustível, para transporte de pessoas em serviço (mem-
bros, servidores e colaboradores do MPPA), materiais, documentos e peque-
nas cargas, para atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 15/09/2023
Vigência: 18/09/2023 a 18/09/2024
Preços Registrados:

Item
Especificação do 

serviço
Unid

Quantidade 
Estimada 
Mensal de 
Veículos

Preço Unitá-
rio Mensal por 

Veículo

Preço Unitário 
para 24 meses por 

Veículo
(Bx24)

Preço Global 
Geral para 24 

meses por item
(AxC)

(A) (B) (C)

01

Locação de veículo TIPO 
I (SEDAN EXECUTIVO)

Macrorregião: BELÉM 
(Belém I e Belém II)

MARCA/MODELO: 
NISSAN SENTRA AD-

VANCE 2.0

Unid 30
R$

3.745,83
R$

89.899,92
R$

2.696.997,60

03

Locação de veículo TIPO 
II (SEDAN MÉDIO)

Macrorregião: 
NORDESTE

(Nordeste I, Nordeste 
II, Nordeste III e 

Tocantins)
MARCA/MODELO: GM 
ONIX PLUS LT AT 1.0 

TURBO 2023

Unid 04
R$

3.366,66
R$

80.799,84
R$

323.199,36

04

Locação de veículo TIPO 
II (SEDAN MÉDIO)

Macrorregião: SUDESTE
(Sudeste I, Sudeste II,

Sudeste III e Su-
deste IV)

MARCA/MODELO: GM 
ONIX PLUS LT AT 1.0 

TURBO 2023

Unid 03
R$

3.416,66
R$

81.999,84
R$

245.999,52

05

Locação de veículo TIPO 
II (SEDAN MÉDIO)
Macrorregião: SU-

DOESTE
(Sudoeste I, Sudoeste II 

e Baixo Amazonas)
MARCA/MODELO: GM 
ONIX PLUS LT AT 1.0 

TURBO 2023

Unid 03
R$

3.425,00
R$

82.200,00
R$

246.600,00

Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.
Endereço da Contratada: Av. Deputado Rubens Granja, nº 121, Sacomã, São 
Paulo/SP - CEP: 04298-000, telefone (11) 2101-7929, licitacao.ve@localiza.com.

Protocolo: 987131
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Núm. da Ata de Registro de Preços: 031/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 011/2023-MP/PA
Processo: Gedoc nº 153760/2022.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CAMILA GAVAS-
SONI NASCIMENTO LTDA, CNPJ/MF nº 32.953.789/0001-91.


